

**LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETO LIGONINĖS KAUNO KLINIKŲ 2023-2025 METŲ KORUPCIJOS
PREVENCIJOS ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANAS**

Numeracija:

I, II, III...- Šakinio korupcijos prevencijos sveikatos priežiūros sistemoje 2023–2028 metų veiksmų plano įgyvendinimo 2023-2025 metų priemonės (Sveikatos apsaugos ministerijos, toliau - SAM);

1, 2, 3...- Kauno klinikų 2023-2025 metų korupcijos prevencijos įgyvendinimo plano priemonės

Eil. Nr.	Priemonė	Vykdytojai	Įgyvendinimo terminas	Vykdymas	Priemonių įgyvendinimo uždaviniai
A. Kauno klinikų darbuotojų ir pacientų antikorupcinio švietimo vykdymas, pranešėjų apsauga, atskaitingumas visuomenei.					
TIKSLAS. Didinti visuomenės antikorupcinį sąmoningumą, netoleranciją korupcijai ir skatinti sveikatos priežiūros sistemą veikti skaidriai ir sąžiningai, netoleruojant korupcijos ar kito nesąžiningo elgesio.					
I.	Organizuoti įstaigoje kasmetinę vadovybės bei darbuotojų diskusiją, tikslu aptarti įstaigos vertybes ir antikorupcinius pokyčius.	Antikorupcijos tarnyba; Komunikacijos tarnyba	2023 m. IV ketv., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.		Bendruose posėdžiuose organizuoti antikorupcinį švietimą klinikų vadovų lygmeniu. Pateikti bendrą informaciją apie Antikorupcijos tarnybą, jos paskirtį ir tikslus.
II.	Organizuoti ASPĮ ir pacientams atstovaujančių organizacijų diskusiją apie pagarbos, pasitikėjimo, atsakomybės ir smurtinės kultūros (įskaitant verbalinio, psichologinio ir fizinio smurto) netoleravimo ugdymą tarp medikų ir pacientų.	Antikorupcijos tarnyba	2024 m. IV ketv. 2025 m. IV ketv.		Vykdyti diskusiją antikorupcine tema su pacientų taryba (dėl pandeminės situacijos ir naujos kadencijos diskusija nebuvo įvykdyta praeitais metais). Prieš vykdant minėtą diskusiją siūloma palaukti pacientų apklausos rezultatų.
III.	Vykdyti pacientų arba asmenų, kuriems teikiamos viešosios paslaugos ar vykdoma ūkio subjektų priežiūra ir kontrolė, apklausas, siekiant įvertinti pacientų / klientų pasitenkinimo	Antikorupcijos tarnyba	2024 m. I ketv. už 2023 m., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.		Pagal SAM nustatytą tvarką: <ul style="list-style-type: none"> atliktų apklausų, kurių apibendrinti rezultatai paskelbti įstaigos interneto svetainėje, skaičius: ne mažiau nei viena

	teikiamomis paslaugomis lygi, integruojant klausimus apie korupciją, o apibendrintus apklausų rezultatus viešinti įstaigos interneto svetainėje.				apklausa per kalendorinius metus.
IV.	Didinant pacientų antikorupcinį raštingumą, parengti pacientams atmintines, padėsiančias jiems pasiruošti vizitui pas gydytoją, ir jas viešinti įstaigos interneto svetainėje ir įstaigoje viešai matomose vietose bei dalyti apsilankymo įstaigoje metu.	Antikorupcijos tarnyba; Komunikacijos tarnyba; Pacientų aptarnavimo centras	2024 m. IV ketv., 2025 m. IVketv		Bus peržiūrima esama informacija KK internetinėje svetainėje, korupcijos prevencijos skiltyje. Esant poreikiui bus atnaujinama.
V.	Pirminės sveikatos priežiūros įstaigos skelbimo lentose / monitoriuose ir interneto svetainėse skelbti aktualių tyrimų, kuriuos turi teisę paskirti šeimos gydytojas, sąrašą.	Šeimos medicinos klinika; Komunikacijos tarnyba; Antikorupcijos tarnyba	2023 m. IV ketv., 2024 m. IV ketv. 2025 m. IV ketv.		Visų įstaigų informaciniuose stenduose / monitoriuose ir interneto svetainėse skelbiami aktualių tyrimų, kuriuos turi teisę paskirti šeimos gydytojas, sąrašai.
VI.	Skatinti darbuotojus suprasti pranešėjų apsaugos mechanizmo esmę ir jo veikimą. Stiprinti darbuotojų sąmoningumą, užtikrinant pranešėjų apsaugą, siekiant keisti institucinį požiūrį į pranešėjus, šalinti neigiamą požiūrį ir nuostatas dėl pranešimų teikimo apie neteisėtą ar nesąžiningą elgesį, organizuoti mokymus, seminarus, diskusijas ir gerosios patirties sklaidos renginius.	SAM, Antikorupcijos tarnyba; Komunikacijos tarnyba	2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.		Vadovaujantis LR pranešėjo įstatymu, bus rengiama ir viešinama informacija dėl pranešimo apie galimą korupcinę veiką. Pvz., pranešėjo institutas turi ne tik konfidencialumo užtikrinimą, bet ir galimą skatinimą pačiam pranešėjui. Galimas informavimas KK naujienlaiškyje, internetinėje svetainėje, vidiniais kanalais.
VII.	Skelbti informaciją apie pacientų teises ir pareigas įstaigos interneto svetainėje.	Komunikacijos tarnyba	2023 m. IV ketv., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.		Peržvelgti esamą informaciją Kauno klinikų internetinės svetainės „Pacientams ir lankytojams“ skiltį ir esant poreikiui papildyti ir (ar) atnaujinti informaciją.

1.	Sudaryti galimybę pacientams, visuomenei pateikti pasiūlymus dėl prisidėti prie antikorpucinės aplinkos kūrimo ir tobulinimo įstaigoje.	Komunikacijos tarnyba; Antikorpucijos tarnyba	Nuolat		Siūlymas- sukurti atskirą el. pašto dėžutę, kuri galėtų talpinti pacientų (visuomenės) idėjas dėl korpucijai atsparios aplinkos kūrimo ir parengti informaciją apie tokią (esančią) galimybę.
2.	<ul style="list-style-type: none"> • Skaityti pranešimus Kauno klinikų darbuotojams (įvairiu lygmeniu) siekiant vykdyti antikorpucinį švietimą. • Bendradarbiaujant su kitomis įstaigomis, kurios vykdo korpucijos prevencijos veiklą, pakviesti STT atstovą skaityti pranešimą antikorpucine tematika. 	Antikorpucijos tarnyba	Nuolat, ne rečiau nei kartą per metus		Bendruosiuose posėdžiuose (įvairiu KK darbuotojų lygmeniu) skaityti pranešimus antikorpucine tematika (interesų konfliktai, viešų-privačių deklaracijų pildymas, pranešimai, esami vidiniai kanalai, pasikeitusios tvarkos ir t.t). Bendradarbiaujant su STT pakviesti atstovą skaityti pranešimą.
3.	Vykdyti apklausas įstaigos viduje antikorpucine tematika. <ul style="list-style-type: none"> • Vykdyti Kauno klinikų darbuotojų korpucijos tolerancijos apklausą. • Vykdyti Kauno klinikų pacientų korpucijos tolerancijos apklausą. 	Antikorpucijos tarnyba	<ul style="list-style-type: none"> • Nuolat/kartą per metus • Kartą per metus 		<ul style="list-style-type: none"> • Kauno klinikų darbuotojų korpucijos tolerancijos apklausą numatyta vykdyti š. m. gale. (Yra galimybė rinkti rezultatus pastoviai, tęstinai). • Pacientų korpucijos tolerancijos apklausa – nuo kovo mėn.
4.	Kauno klinikų naujienlaiškyje skelbti informaciją apie korpucijos netoleranciją įstaigoje (bendras gaires, atsakingus asmenis/tarnyba, dalintis gerąja patirtimi)	Komunikacijos tarnyba; Antikorpucijos tarnyba	Nustatyti periodiškumą (siūloma kartą per metų ketvirtį)		Naujienlaiškyje, nusatytu periodiškumu, skelbti bendro pobūdžio susitemintą, koncentruotą informaciją (pvz., bendros antikorpucinės gairės, atsakini asmenys/tarnyba, dalintis gerąja patirtimi ir t.t.)
5.	Skelbimo lentose/monitoriuose (esant galimybei) skelbti informaciją, skatinančią kreiptis į Antikorpucijos	Antikorpucijos tarnyba; Komunikacijos	Nuolat		Skelbimo lentose turi atsirasti ir pastoviai būti bent bendro pobūdžio informacija (pvz., kur kreiptis dėl

	tarnybą korupcinio pobūdžio klausimais. Skatinti pranešti apie korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas ar pažeidimus.	tarnyba			galimų korupcinių veiksmų įstaigoje). <ul style="list-style-type: none"> • Parengti antikorupcinio pobūdžio informaciją; • Šią informaciją paskelbti
6.	Atnaujinti Kauno klinikų internetinės svetainės Antikorupcijos tarnybos skiltį.	Antikorupcijos tarnyba; Komunikacijos tarnyba	2023 m. II ketv.		Atnaujinti esamą informaciją. Ją peržvelgti nuodugniai (konceptualiai). Sudaryti aiškų, „akiai patrauklų“ informacijos išdėstymą.
<p>B. Antikorupcijos tarnyba, korupcijai atsparios aplinkos kūrimas ir politikos formavimas Kauno klinikose. TIKSLAS. Siekti, kad sveikatos sistemos priežiūros įstaigos ne tik formaliai įgyvendintų priskirtas korupcijos prevencijos priemones, tačiau, kad už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą visų pirma būtų atsakingos pačios sveikatos sistemos priežiūros įstaigos, o SAM prižiūrėtų ir prireikus prisidėtų didinant jų atsparumą korupcijai.</p>					
VIII.	Kalendoriniams metams pasibaigus, apibendrinti darbuotojų etikos taisyklių taikymo rezultatus dėl darbuotojų etikos taisyklių pažeidimo, etikos taisyklių nuostatų laikymosi kontrolės, etikos komisijos posėdžiuose priimtų sprendimų ir tai paviėšinti įstaigos interneto svetainėje.	Etikos komisija, Komunikacijos tarnyba	Nuolat. kiekvienų metų I ketv.		Atskiroms priemonėms poreikio nėra, vykdyti.
IX.	Nustatyti, kiek ir kokių korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių, apimančių tam tikrus Korupcijos prevencijos įstatymo, Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo, Pranešėjų apsaugos įstatymo, Viešųjų pirkimų įstatymo, Vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymo reikalavimus, yra įdiegta institucijoje ar įstaigoje.	Antikorupcijos tarnyba, Viešųjų pirkimų tarnyba, Vidaus audito tarnyba	iki 2025 m. II ketv.		SAM nustatyta tvarka atlikti atsparumo korupcijai lygio nustatymą.

X.	Periodiškai organizuoti mokymus darbuotojams, padedant formuoti korupcijai atsparią aplinką ir siekiant stiprinti darbuotojų antikorpucines kompetencijas. Mokymai turi apimti ne tik teorinių dalykų (teisės aktų) aptarimą, bet ir praktinių pavyzdžių pateikimą, pvz., teismo sprendimų, žiniasklaidoje pavišintų korupcijos atvejų aptarimą ir kt. Taip pat turi būti pateikiami aiškūs pavyzdžiai, kokiais veiksmais ir kokiose srityse gali pasireikšti korupcija įstaigoje. Aiškiai darbuotojus informuoti apie veiksmų planą, susidūrus su galimai korupcinio pobūdžio veika darbo vietoje ar už jos ribų, kai tokia veika yra susijusi su darbuotojo užimamomis pareigomis ar jo vykdomomis funkcijomis (t. y. kaip reaguoti, kam konkrečiai pranešti, kaip pranešti ir kitais aktualiais klausimais).	Antikorupcijos tarnyba; Direktorius valdymui ir plėtrai pavaduotojas	2023 m. IV ketv., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.		Peržvelgti esamą informaciją KK internetinės svetainės korupcijos prevencijos skiltyje. Bendruose posėdžiuose inkorporuoti galimus korupcinius pavyzdžius, korupcijai imlias sritis, rizikas ir pateikti sprendimo, elgesio būdus, pavyzdžius. Mokymai vyktų bendradarbiaujant su kitomis institucijomis, kurios vykdo korupcijos prevenciją (pakviesti atstovą skaityti pranešimą). Pateikti aiškius pavyzdžius apie korupcinio pobūdžio veiksmus vidiniuose teisės aktuose.
7.	Atnaujinti generalinio direktoriaus kreipimasi korupcijos prevencijos tema.	Komunikacijos tarnyba; Antikorupcijos tarnyba	2023 m.		KK internetinėje svetainėje (Korupcijos prevencijos skiltyje) atnaujinti kreipimasi.
8.	Užtikrinti, jog naujai įsidarbinę darbuotojai, kuriems yra nustatyta įstatyminė ir vidinių teisės aktų pagrindu kildinama pareiga pildytų viešų-privačių interesų deklaracijas.	Antikorupcijos tarnyba; Žmogiškųjų išteklių tarnyba	2023 II ketv.		Parengti trumpą atmintinę naujai įdarbintiems darbuotojams, kurie turi pareigą pildyti viešus-privačius interesus PINREG sistemoje. Tokią atmintinę galėtų įteikti ŽIT įsidarbinant.

C. Stebėseną ir prevencinę kontrolę.

TIKSLAS. Užtikrinti, jog Kauno klinikų darbuotojai laikytųsi ir vykdytų įstatymų pagrindu kildinamas pareigas. Valdyti interesų konfliktus, rizikas,

korupcijai imliasis sritis, kurios gali kilti Kauno klinikų paslaugų teikimo srityse.					
XI.	Siekiant šalinti teisinio reguliavimo trūkumus, stiprinti darbuotojų antikorupcinį sąmoningumą, nustatyti papildomas kontrolės priemones valdant interesų konfliktus, įstaigose užtikrinti Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo (toliau – Įstatymas) laikymosi kontrolę ir priežiūrą, vadovaujantis Įstatymo ir Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos (toliau – VTEK) rekomendacijų dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi kontrolės ir priežiūros, patvirtintų 2021 m. lapkričio 24 d. VTEK sprendimu Nr. KS-332 „Dėl rekomendacijų dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi kontrolės ir priežiūros patvirtinimo“, (toliau – Rekomendacijos) nuostatomis, apie atliktus veiksmus, informuojant įstaigos vadovą.	Antikorupcijos tarnyba	2023 m. IV ketv., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv		Vykdyti viešų-privačių interesų deklaracijų pildymo kontrolę PINREG sistemoje (apimant ir naujai įdarbintus darbuotojus, kuries kildinama pareiga pildyti minėtus interesus). Pagal poreikį atnaujinti ir įstaigos vadovo įsakymu patvirtinti įstaigos vidiniai teisės aktai, reglamentuojantys viešųjų ir privačių interesų kontrolę, o įstaigos vadovui pateiktų raštiškų ataskaitų skaičius per kalendorinius metus – nemažiau kaip dvi.
9.	Dovanų, gautų pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas, bei reprezentacijai skirtų dovanų perdavimo, vertinimo, registravimo, saugojimo ir eksponavimo tvarkos aprašo realus įgyvendinimas	Antikorupcijos tarnyba	Nuolat		Minėto aprašo nusatyta tvarka vykdyti gautų dovanų apskaitą, aprašymą.

D. Gerinti administracinių ir viešųjų paslaugų kokybę, didinti sprendimų ir procedūrų skaidrumą.

TIKSLAS. Siekti, jog Kauno klinikose teikiamų paslaugų suteikimas būtų kokybiškas, efektyvus ir skaidrus- atitinkantis aukščiausius visuomenės keliamus standartus.

XII.	Viešosioms ASPI, sudariusioms sutartis su TLK dėl paslaugų teikimo ir jų apmokėjimo PSDF biudžeto lėšomis, pildyti informaciją apie pacientams suteiktas mokamas paslaugas statistinėse formose Nr. 066/a-LK „Stacionare gydomo asmens statistinė kortelė“ ir 025/a-LK „Asmens ambulatorinio gydymo statistinė kortelė“, o VLK vykdyti duomenų apie pacientams suteiktas mokamas paslaugas, pildomų formose Nr. 066/a-LK „Stacionare gydomo asmens statistinė kortelė“ ir 025/a-LK „Asmens ambulatorinio gydymo statistinė kortelė“ bei finansinėse veiklos ataskaitose nurodomų gautų pinigų sumas, už pacientams suteiktas mokamas paslaugas, stebėseną..	Ambulatorinių paslaugų koordinavimo tarnyba	2023 IV ketv. (už 2022 m.); 2024 IV ketv. (už 2023 m.); 2025 IV ketv. (už 2024 m. I pusm.)		
XIII.	Taikyti įstaigos paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo sistemą pagal Ministerijos nustatytą tvarką, patvirtintą sveikatos apsaugos ministro 2022 m. liepos 25 d. įsakymu Nr. V-1270 „Dėl rekomendacijų dėl asmens sveikatos priežiūros įstaigų paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo sistemos taikymo	Antikorupcijos tarnyba	Nuolat		Tęsti paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo įgyvendinimą (pildoma asmens, kuris atsakingas už korupcijos prevenciją įstaigoje).

XIV.	Užtikrinti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2008 m. birželio 28 d. įsakymo Nr. V-363 „Dėl siuntimų asmens sveikatos priežiūros paslaugoms gauti išdavimo, įforminimo ir atsakymų pateikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 14 punkto nuostatų laikymąsi, jog siunčiantis specialistas pacientui rekomenduotų bent 3 gydymo įstaigas, kuriose teikiamos atitinkamos asmens sveikatos priežiūros paslaugos, tokiu būdu sudarant sąlygas gauti greičiau jam reikalingas paslaugas.	Ambulatorinių paslaugų koordinavimo tarnyba	2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.		14. Išduodant siuntimą, pacientas turi būti informuojamas, kuriose ASPI (nurodyti bent 3) teikiamos atitinkamos asmens sveikatos priežiūros paslaugos. Pacientas pasirenka, kurioje ASPI pageidauja gauti siuntime nurodytas asmens sveikatos priežiūros paslaugas. Vidiniais kanalais siūsti informaciją dėl šio punkto įgyvendinimo.
XV.	Vykdyti registraciją ambulatorinėms asmens sveikatos priežiūros paslaugoms gauti per Išankstinę pacientų registracijos informacinę sistemą (IPR IS).	Ambulatoriniai padaliniai	Nuolat		Atskiroms priemonėms poreikio nėra, vykdyti.
10.	Konsoliduotų pirkimų vykdymas	Viešųjų pirkimų tarnyba	Nuolat		2022 m. - 5 konsoliduotus pirkimus iniciavo Kauno klinikos, prie 8 konsoliduotų pirkimų buvo prisijungta. Viso – 13.
11	Vykdyti viešųjų pirkimų ir pirkimo sutarčių prevencinę kontrolę (skaidrumo patikrinimas). https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/pirkimu-vykdytoju-zemelapis-svieslente-1	Generalinio direktoriaus įsakymu sudaryta komisija	Bent 1 patikrinimas per metus		Vykdoma generalinio direktoriaus 2017 m. rugpjūčio 23 d. įsakymu Nr. V- 1045 dėl Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikų viešųjų pirkimų ir pirkimo sutarčių vykdymo prevencinės kontrolės aprašo patvirtinimo. Atnaujinta komisijos sudėtis generalinio direktoriaus

					2023 m. vasario 1 d. įsakymu Nr. V-(1.4E)-133.
--	--	--	--	--	--